
Администрация Суражского района Брянской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2024г. № 1338
г. Сураж

» :

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях Суражского района, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Законом Брянской области« О 
внесении изменений в Закон Брянской области« Об охране семьи , 
материнства , отцовства и детства в Брянской области» ( принят Брянской 
областной Думой 23.05.2024г.) , Законом Брянской области от 01.03.2024 
№14-3 «О внесении изменений в Закон Брянской области «О 
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц, 
поступивших в добровольные формирования, работников 
специализированного государственного унитарного предприятия, а также 
членов их семей», пос ганов.1снисм Правительства Брянской области от 
20.06.2016 N 317-п "Об утверждении максимального размера взимаемой 
платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях Брянской области, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования", в 
целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории Суражского района, а также, 
обеспечения социальной поддержки многодетных,
малообеспеченных(малоимущих) семей , детей - инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей ,вынужденно покинувших 
территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины , 
военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и из 
семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 
прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, 
комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 



операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области,- Херсонской 
области, и детей , эвакуированных из Курской / Белгородской и других 
приграничных областей, прибывших на территорию района, администрация 
Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
Суражского района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, в следующих размерах:

- при режиме работы до 5 часов (группы кратковременного пребывания 
для детей) - 40 рублей (сорок рублей);
-при режиме работы 10,5 часа- 70 рублей (семьдесят рублей) ;
-при режиме работы 9 часов- 60 рублей (шестьдесят рублей)
Размер взимаемой платы устанавливается за один день посещения ребенком 
образовательной организации.
2. Утвердить прилагаемое « Положение о порядке определения и взимания 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Суражского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» ( Приложение!.).
3. Признать утратившими силу постановление администрации Суражского 
района № 493 от 04. 06.2019г. « О порядке взимания и использования 
родительской платы за присмотр и уход детьми, осваивающими программы 
в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях 
Суражского муниципального района», постановление администрации 
Суражского района №1089 от 07.10.2024г.« О порядке и условиях 
расходования средств, выделяемых из бюджета Суражского 
муниципального района Брянской области на организацию питания в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных 
образовательных учреждениях Суражского района».
4 .Отделу правовой и организационно- кадровой работы администрации 
Суражского района (Котенок В.Г.) довести данное постановление до 
заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации 
района в информационно - телекоммуникационной сети « Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

С.В.Толока

Кравченко А.Е. 
тел.: 2-11-38

Глава администрации 
Суражского района


